Menurut catatan arkeologi, minuman beralkohol sudah dikenal manusia sejak zaman prasejarah sebagai bahan pemabuk dalam minuman beralkohol. Residu yang

¹ Kementrian Wakaf Kuwait. *Al-Mausu'ah Al-Fiqhiyyah Al-Kuwaitiyyah*, Kuwait: Dar As-Salasil, 1404, Vol. 30, Hal. 265.

² Ibnu An-Najjar Al-Fatuhi. *Syarh Al-Kawkab Al-Munir*, Maktabah Al-'Ubaikan, 1418/1997, Vol. 4, Hal. 161; Ali bin Sulaiman al-Mardawi. *at-Tahbir Syarh at-Tahrir*, Riyadh: Maktabah Ar-Rusyid, 1421/2000, Vol. 7, Hal. 3381; Muhammad bin Abdullah az-Zarkasyi. *Al-Bahr Al-Muhith fi Ushul Al-Fiqih*, Bairut: Dar Al-Kutub Al-'Ilmiyyah, 1421/2000, Vol. 4, Hal. 189; Ibnu Amir Al-Hajj. *At-Taqrir wa At-Tahbir*, Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1419/1999, Vol. 5, Hal. 378; Muhammad bin Ali Asy-Syawkani. *Irsyad al-Fuhul ila Tahqiq al-Haqq min 'Ilm al-Ushul*, Damaskus: Dar Al-Kitab Al-'Arabi, 1419/1999, Vol. 2, Hal. 130.

ditemukan pada peninggalan keramik yang berumur 9000 tahun dari Cina bagian utara menunjukkan bahwa minuman beralkohol telah digunakan oleh manusia prasejarah dari masa Neolitik³. Bahkan minuman beralkohol merupakan bagian dari kehidupan manusia sehari-hari pada kebudayaan tertentu, sehingga istilah *drinking* mempunyai arti minum minuman beralkohol atau minuman keras.

Asy-Syaukani dalam tafsirnya menukil beberapa pandangan ulama tentang maksud dari dibuatnya kurma dan anggur sebagai minuman yang memabukkan. Kemudian ia merajihkan pandangan mayoritas ulama bahwa ayat ini turun sebelum

²¹ Al-Husain bin Mas'ud Al-Baghawi, “*Ma'alim at-Tanzil*”, Dar Thayyibah, 1417/1997, vol. 1, hal. 249-250; Wahbah Az-Zuhaili, “*At-Tafsir Al-Munir fi Al-'Aqidah wa Asy-Syari'ah wa Al-Manhaj*”, Damaskus: Dar al-Fikr Al-Mu'ashir, 1418, vol. 2, hal. 270.

diharamkannya khamer²². Kemudian ketentuan hukum khamer dalam ayat ini dihapus (*mansukh*) dengan ayat lainnya²³.

Ali bin Abi Thalib berkata:

إِذَا شَرِبَ سَكْرًا وَإِذَا سَكَّرَ هَدَىٰ وَإِذَا هَدَىٰ إِفْتَرَىٰ وَحَدُّ الْمُهْتَرِي ثَمَانُونَ

²⁷ Muhammad bin Ahmad Al-Qurthubi. “*Al-Jami' li Ahkam Al-Qur'an*”, Kairo: Dar al-Kutub al-Mishriyyah, 1384/1964, vol. 6, hal. 288.

²⁸ Kementrian Wakaf Kuwait, *op. cit.* vol. 25, hal. 96.

²⁹ Muhammad Amin bin Umar Ibnu Abdin. “*Radd Al-Muhtar 'ala Ad-Durr Al-Mukhtar*”, Bairut: Dar Al-Fikr, 1412/1992, vol. 4, hal. 41; Abu Bakar bin Mas'ud Al-Kasani. “*Badai' Ash-Shanai' fi Tartib Asy-Syarai'*”, Bairut: Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah, 1406/1986, vol. 15, hal. 164; Muhammad bin Abi Sahl as-Sarakhsi, *Al-Mabsuth*, Bairut: Dar al-Fikr, 1421/2000, vol. 24, hal. 56; Al-Kamal Ibnu Al-Humam., “*Fath al-Qadir 'ala al-Hidayah*”, Dar al-Fikr, t.th, vol. 5, hal. 310; Muhammad bin Ahmad ad-Dasuqi. “*Hasyiah ad-Dasuqi 'ala asy-Syarh al-Kabir 'ala Mukhtashar Khalil*”, Dar al Fikr, t.th, vol. 4, hal. 352; Ibnu Qudamah Al-Maqdisi, “*Al-Mughni*”, Kairo: Maktabah al-Qahirah, 1388/1968, vol. 9, hal. 161.

“Bila seseorang minum khamer maka akan mabuk. Bila mabuk maka meracau. Bila meracau maka tidak ingat. Dan hukumannya adalah 80 kali cambuk. (HR. Ad-Duruquthni).

Dalam riwayat lain disebutkan bahwa Ali bin Abi Thalib berkata:

Sebagaimana Rasulullah SAW bersabda:

ادْرَأُوا الْحُدُودَ بِالشُّبُهَاتِ

“Hindarilah hukum hudud dengan masih terdapatnya *syubhat*.” (HR. Al-Bukhari).

³⁰ Muhammad bin Ahmad al-Khatib asy-Syirbini. “*Mughni al-Muhtaj ila Ma'rifah Ma'ani Alfazh al-Minhaj*”, Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah, 1415/1994, vol. 5, hal. 519; Muhammad bin Abu al-Abbasi ar-Ramli. “*Nihayah al-Muhtaj ila Syarh al-Minhaj*”, Bairut: Dar al-Fikr, 1404/1984, vol. 8, hal. 14; Majduddin Ibn Taimiyyah. “*al-Muharrar fi al-Fiqh 'ala Mazhab Al-Imam Ahmad*”, Riyadh: Maktabah al-Ma'arif, 1404/1984, vol. 2, hal. 163; Ibnu Rusyd Al-Hafid, “*Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid*”, Mesir: Maktabah Mushthafa al-Babi, 1395/1975, vol. 2, hal. 444.

Setidaknya para ulama menyimpulkan sejumlah syarat untuk diberlakukannya hukuman hudud bagi peminum khamer, yaitu: 1) berakal; 2) baligh; 3) muslim; 4) dalam kondisi tidak terpaksa atau tidak dibawah ancaman; 5) tidak dalam kondisi darurat; 6) dan mengetahui akan ketentuan/status hukum khamer³¹.

Kemudian '*illat qiyasi* adalah '*illat* yang digunakan untuk mengetahui apakah ketentuan yang berlaku terhadap suatu masalah yang dijelaskan oleh suatu dalil dapat diberlakukan pada ketentuan lain yang tidak dijelaskan oleh dalil,

³⁴ Abdullah bin Yusuf Al-'Anzi. "*Taisir 'Ilm Ushul al-Fiqih*", Bairut: Mu'assasah ar-Rayyan, 1418/1997, hal. 229; Nasrun Haroen. "*Ushul Fiqih*", Jakarta: Logos, 1996, hal. xi-xiii.

³⁵ Hafiz Abdurrahman. "*Ushul Fiqih: Membangun Paradigma Berpikir Tasyri'i*", Bogor: al-Azhar Press, 1434/2012, hal. 290.

³⁶ Muhtar Yahya. "*Dasar-dasar Pembinaan Hukum Fiqih Islam*", Bandung: al-Ma'arif, 1986, hal. 550.

karena ada kesamaan 'illat diantara keduanya. *Ta' lil* jenis inilah yang jamak dikenal dikalangan ushuliyun sebagai dalil qiyas.

Sedangkan jika alkohol diperuntukkan untuk selain bahan minuman, maka berdasarkan qiyas syabahi status alkohol lebih dekat kepada bahan-bahan dasarnya yang secara hukum asal adalah suci.

DAFTAR PUSTAKA

Abdurrahaman, Hafiz, *Ushul Fiqih: Membangun Paradigma Berpikir Tasyri'i*, Bogor: Al Azhar Press, 1434/2012.

Ad-Dasuqi, Muhammad bin Ahmad, *Hasyiah ad-Dasuqi 'ala asy-Syarh al-Kabir 'ala Mukhtashar Khalil*, Dar al-Fikr, t.th.

Al-Anzi, Abdullah bin Yusuf, *Taisir 'Ilm Ushul al Fiqih*, Bairut: Mu'assasah ar Rayyan, 1418/1997.

Al-Baghawi, Al-Husain bin Mas'ud, *Ma'alim at-Tanzil*, Dar Thayyibah, 1417/1997.

Al-Baihaqi, Ahmad bin al-Husain, *Syu'ab al-Iman*, Riyadh: Maktabah ar-Rusyd, 1423/2003.

Al-Fatuhi, Muhammad bin Ahmad Ibnu an-Najjar, *Syarh al-Kawkab al-Munir*, Maktabah al-'Ubaikan, 1418/1997.

Al-Jaizani, Muhammad bin Husain, *Fiqh an-Nawazil: Dirasah Ta'shiliyyah Tathbiqiyah*, Dammam: Dar Ibnu al-Jauzi, 1426/2005.

Al-Kamal, Muhammad bin Abdul Wahid, *Fath al-Qadir 'ala al-Hidayah*, Dar al-Fikr, t.th.

Al-Kasani, Abu Bakar bin Mas'ud, *Badai' ash-Shanai' fi Tartib asy-Syarai'*, Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1406/1986.

Al-Maqdisi, Abdullah bin Ahmad Ibnu Qudamah, *al-Mughni*, Kairo: Maktabah al-Qahirah, 1388/1968.

Al-Mardawi, Ali bin Sulaiman, *at-Tahbir Syarh at-Tahrir*, Riyadh: Maktabah ar-Rusyd, 1421/2000.

Al-Qurthubi, Muhammad bin Ahmad, *al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, Kairo: Dar al-Kutub al-Mishriyyah, 1384/1964.

Al-Wahidi, Ali bin Ahmad, *Asbab Nuzul al-Qur'an*, Dammam: Dar al-Ishlah, 1412/1992.

An-Namlah, Abdul Karim bin Ali, *al-Jami' li Masa'il Ushul al-Fiqih wa Tathbiqatiha 'ala al-Mazhab ar-Rajih*, Riyadh: Maktabah ar-Rusyd, 1420/2000.

An-Namlah, Abdul Karim bin Ali, *al-Muhazzab fi 'Ilmu Ushul al-Fiqih al-Muqaran*, Riyadh: Maktabah ar-Rusyd, 1420/1999.

Ansory, Isnan, *Ilmu Ushul Fiqih: Mengenal Dasar-dasar Hukum Islam*, Jakarta: Rumah Fiqih Publishing, 2017.

Ar-Ramli, Muhammad bin Abu al-'Abbas, *Nihayah al-Muhtaj ila Syarh al-Minhaj*, Bairut: Dar al-Fikr, 1404/1984.

As-Sarakhsi, Muhammad bin Abi Sahl, *al-Mabsuth*, Bairut: Dar al-Fikr, 1421/2000.

As-Sulami, 'Iyadh bin Nami, *Ushul al-Fiqih Allazi La Yasa' al-Faqih Jahlahu*, Riyadh: Dar at-Tadmuriyyah, 1426/2005.

Asy-Syawkani, Muhammad bin Ali, *Fath al-Qadir: al-Jami' baina Fannay ar-Riwayah wa ad-Dirayah*, Damaskus: Dar Ibnu Katsir, 1414 H.

Asy-Syawkani, Muhammad bin Ali, *Irsyad al-Fuhul ila Tahqiq min 'Ilm al-Ushul*, Damaskus: Dar al-Kitab al-'Arabi, 1419/1999.

Asy-Syirbini, Muhammad bin Ahmad al-Khathib, *Mughni al-Muhtaj ila Ma'rifah Ma'ani Alfazh al-Minhaj*, t.t: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1415/1994.

Ath-Thabari, Muhammad bin Jarir, *Jami' al-Bayan fi Ta'wil Ayy al-Qur'an*, t.t: Mu'assasah ar-Risalah, 1420/2000.

Az-Zahidi, Hafiz Tsana'ullah, *Talkhish al-Ushul*, Kuwait: Markaz al-Makhthuthat wa at-Turats wa al-Watsa'iq, 1414/1994.

Az-Zarkasyi, Muhammad bin Abdullah, *al-Bahr al-Muhith fi Ushul al-Fiqih*, Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1421/2000.

Az-Zuhaili, Wahbah, *at-Tafsir al-Munir fi al-'Aqidah wa asy-Syari'ah wa al-Manhaj*, Damaskus: Dar al-Fikr al-Mu'ashir, 1418.

Badruzzaman, Ahmad Dimiyati, *Umat Bertanya Ulama Menjawab*, Bandung: Sinar Baru, 1973.

Darby, W.J., *The Nutrient Contribution of Fermented Beverages*, New York: Academic Press, 1979.

"On the mutual action of sulfuric acid and alcohol, and on the nature of the process by which ether is formed", *Philosophical Transactions Philosophical Transactions of the Royal Society of London*, Vol. 118 (1828), 365-371.
<https://www.jstor.org/stable/107853>

Ibnu Abdin, Muhammad Amin bin Umar, *Radd al-Muhtar 'ala ad-Durr al-Mukhtar*, Bairut: Dar al-Fikr, 1412/1992.

Ibnu Amir al-Hajj, Muhammad bin Muhammad, *at-Taqrir wa at-Tahbir*, Bairut: Dar al-Kutub al 'Ilmiyyah, 1419/1999.

Ibnu Manzhur, Muhammad bin Mukarrim, *Lisan al-'Arab*, Bairut: Dar Shadir, 2010.

Ibnu Rusyd, Muhammad bin Ahmad, *Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid*, Mesir: Maktabah Mushthafa al-Babi, 1395/1975.

Ibnu Taimiyyah, Abdus Salam bin Abdullah Majd ad-Din, *al-Muharrar fi al-Fiqh 'ala Mazhab al-Imam Ahmad*, Riyadh: Maktabah al-Ma'arif, 1404/1984.

Kementerian Wakaf Kuwait, *al-Mausu'ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaitiyyah*, Kuwait: Dar as-Salasil, 1404.

Khallaf, Abdul Wahab, *Ilmu Ushul al-Fiqih*, Mesir: Dar al-Qalam, t.th.

Kleinfelter, Donald C., Wood, Jesse H. *Ilmu Kimia Untuk Universitas*, diterjemahkan oleh Aloysius, Hadyana, Pudjaatmaka, Jakarta; Erlangga, 1992.